Mai puțin se
știe ce anume făcea în mod concret viitorul
scriitor, imediat după descinderea sa în capi
tala României, unde avea să dobîndeascâ,
după ani de muncă încordată, notorietatea
literară.

Scrisoarea pe care o dăm azi publicității,
datată 6/19 decembrie 1909 este adresată de
Eugen Lovinescu, din Paris, lui Liviu Re
breanu și conține unele date necunoscute și,
credem noi, interesante. (în arhiva de la Bi
blioteca Academiei se mai păstrează la cota
143. 618 și o carte poștală cu portretul „di
vinului Faguet", trimisă în 2 decembrie 1909,
cu cîteva rînduri, aceluiași Liviu Rebreanu.

Această atestare reactuali
zează întrebarea dacă viitorul romancier a
colaborat sau nu, înainte de a veni în Româ
nia, Ia unele publicații din Transilvania, în
afară de Luceafărul din Sibiu. Rebreanu
mărturisește această activitate ziaristică, dar
cercetătorii nu i-au întîlnit, pînă în prezent,
semnătura.

Scrisoarea din 6/19 decembrie 1909 ne a-
trage atenția asupra faptului că Rebreanu
cînd trece Carpații intră repede în relații cu
cercuri intelectuale marcante, reprezentate de
M. Dragomirescu, E. Gîrleanu, P. Eliade, V.
Demetrius, E. Lovinescu etc. Aceste contacte
presupun o platformă cît de cît comună, un
minimum de afinități.